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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá popisem a definicí pojmů soudobých technologií používaných

v souvislosti s termínem Inteligentní domácnost. Praktická část je věnována tvorbě serverové

aplikace, kterou bude možné spravovat skrze webové rozhraní. Součástí výsledné práce je

fyzický demonstrační model typové domácnosti, na kterém bude možné předvést možnosti

vytvořené aplikace. Pro potřeby řízení fyzického modelu je použit jednodeskový počítač

Raspberry Pi 2 Model B, který obstarává správu a řízení připojených modulů.

Důraz je kladen na nízkou pořizovací cenu, jednoduchou uživatelskou obsluhu, použití

(na trhu běžně) dostupných součástí a vývoj s možností dalšího budoucí ho rozšíření.
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TITLE

Application solution for Smart home

ANNOTATION

This thesis deals with the description and definition of contemporary technologies associated

with term “Smart home”. The practical part focuses on the development of a server

application which can be controlled via a web-based user interface. Another aim of the work

is to create a physical demonstration model of type solution for households, which can be

operated through the application. Single-board computer Raspberry Pi 2 Model B is used for

controlling the model solution. It also procures management of connected modules.

The emphasis is on low acquisition cost, simple manageability for the user, using

(commercially) available components and development with potential for further expansion in

the future.
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1 ÚVOD

Vzrůstající technický pokrok a neustálá snaha automatizovat velké množství často

opakovaných činností májí za následek, že se stále dostupnější moderní technologie staly

běžnou součástí denní potřeby dnešní rozvinuté společnosti. Není tedy divu, že tento trend

dorazil i do prostředí lidských obydlí. Dnešní domácnosti jsou vybaveny množstvím

elektronických zařízení, které svým uživatelům šetří čas a navyšují úroveň jejich životního

komfortu. Obsluha takových zařízení je často podmíněna přímou účastí uživatele, neboť

běžné spotřebiče vždy neobsahují možnost síťové komunikace nebo nejsou schopny reagovat

na události odehrávající se v jejich okolí.

Snahou inteligentních domácností je v tomto ohledu nabídnout uživateli moderní prostředky

pro obsluhu zařízení uvnitř i vně domovního objektu. Často je k tomuto účelu navrhnuto

jednotné rozhraní, jehož ovládání je dostupné prostřednictvím klientské aplikace. Řízení

domácnosti tak může probíhat i bez fyzické přítomnosti uživatele, buď vzdáleně, nebo

automaticky na základě navoleného programu.

Úvodní část této práce obsahuje seznámení s pojmem inteligentní domácnost, popis dělení

jednotlivých kapitol a stanovení hlavních cílů. V druhé kapitole jsou stanoveny základní

pojmy a názvosloví vyžívané v rámci této práce. V pořadí třetí kapitola je věnovaná

požadavkům na inteligentní domácnosti. Slouží k utvoření představy o možnostech využití

chytrých domácností. V řadě podkapitol je na příkladech uveden možný způsob realizace

dané problematiky. Je zde obsažen i seznam nejvýznamnějších soudobých komunikačních

protokolů určených primárně pro segment chytrých domácností.

Čtvrtá kapitola popisuje technologie, které jsou použity v rámci zpracování navrženého

systému nebo jsou tematicky provázané s danou problematikou. Pátá kapitola se věnuje

jednotlivým částem aplikace a popisuje způsoby jakými je přistupováno k jejich realizaci.

Šestá část akademické práce je věnována vytvoření požadavků na typovou domácnost, na

kterých bude provedeno porovnání modelového řešení s nabídkou společnosti zabývající se

inteligentní automatizací domácností. Závěr práce je věnován zhodnocení navrženého řešení

a následnému doporučení zájemcům o technologie inteligentních domácností.

Cílem této práce je upozornit na možnosti inteligentních domácností a nabídnout modelové

řešení, které se skládá z cenově dostupných prvků. Výsledek je následně z cenového

a funkčního hlediska porovnán s nabízeným komerčním řešením. Dále jsou zmíněny

nevýhody modelového řešení oproti produktům z obchodní sféry.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

S problematikou inteligentních domácností souvisí řada termínu, které mohou připomínat

názvosloví z jiných oborů a disciplín. Nabízí se tedy možnost, že výklad takových pojmů

může být pro neobeznámeného čtenáře buď nejasný anebo příliš mnohoznačný. Pro potřeby

této akademické práce je tedy stanoven popis a definice některých základních termínů.

V rámci následujícího seznamu pojmů jsou vysvětlení i některé termíny, které s inteligentními

domácnostmi přímo nesouvisí, přesto ale jsou využiti při popisování řešení této práce.

2.1 Chytré zařízení

Pod pojmem chytré zařízení rozumíme elektronické zařízení, které je schopné komunikovat se

svým okolím prostřednictvím některého ze síťových protokolů. Takové zařízení bývá

vybaveno pokročilým operačním systémem a může poskytovat nástroje pro tvorbu dalšího

softwaru. Právě díky zvyšujícímu se množství vestavěných funkcí, nabízených aplikací

a možnosti síťové komunikace jsou chytrá zařízení v poslední době tak často zmiňovaným

pojmem, hlavně ve spojení s Internetem věcí.

Produkty, jejichž původní charakteristika funkčnosti nesplňovala parametry chytrých zařízení,

ale byli jim tyto vlastnosti vlivem technologického pokroku doplněny, se označují termínem

„Smart“. Lze se tak setkat například s chytrými telefony (smartphone), chytrými hodinkami

(smartwatch) nebo chytrými televizory (smart TV).

2.2 Inteligentní domácnost

Termín inteligentní (někdy také chytrá nebo digitální) domácnost se začal do povědomí

veřejnosti dostávat v polovině osmdesátých let minulého století, kdy americká asociace

National Association of Home Builders (NAHB) vytvořila skupinu, jejíž cílem bylo

prosazovat chytré technologie při návrhu nových staveb. Prvotní pokusy se ale neujaly.

Hlavním důvodem neúspěchu byly tehdy nadstandartní požadavky na vytvoření síťové

konektivity, vysoká pořizovací cena a snaha prosazovat technologický pokrok, který se

rozcházel s potřebami pro tehdejší obyvatele domácností. (1, str. 21)

Dnes již tyto nedostatky nepředstavují takový problém. Díky vzrůstajícímu počtu domácností

připojených k internetu se základní síťové vybavení (router a kabeláž) stalo běžnou součástí

dnešních domovů. Situaci také napomáhají výrobci chytrých zařízení tím, že nabízejí své

produkty i v nižších cenových hladinách, čímž zvyšují povědomí o moderních technologiích,

dělají je dostupnější a jejich ovládání se tak nestává pro běžného uživatele náročnou výzvou.
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Za inteligentní domácnost můžeme označit obydlí obsahující zařízení běžné domácí potřeby

(osvětlení, topení, žaluzie a další), jejíchž činnost je ovládaná buď automaticky na základě

programu (např. topení je vypnuto dosáhne-li okolní teplota určité hodnoty) nebo vzdáleně za

účasti uživatele (např. uživatel prostřednictvím aplikace na svém telefonu udá pokyn

k zhasnutí osvětlení). V případě že domácnost obsahuje více chytrých spotřebičů, je vhodné

realizovat jejich zapojení pomocí centrální řídící jednotky. Toto řešení může zpřístupnit

ovládání připojených zařízení pomocí jednotného prostředí (například webové rozhraní nebo

mobilní aplikace).

2.3 Automatizace domácnosti

Snahou automatizace je minimalizovat potřebu výskytu lidského faktoru v rámci výkonu

daného procesu. V prostředí domácnosti, lze mluvit o zvýšení komfortu během provádění

častých úkonů, jako například regulace osvětlení nebo nastavení termostatu. (2, str. 4)

Důvodů pro automatizaci domácnosti existuje celá řada. Počínaje snahou o dosažení určitého

uživatelského komfortu až po lepší samostatnost tělesně postižených osob, kterým jejich

handicap znesnadňuje/neumožnuje provádět některé činnosti.

2.4 Centrální řídící jednotka

Centrální řídící jednotka je zařízení tvořící hlavní komunikační a výpočetní uzel pro řízení

chodu spotřebičů uvnitř automatizovaného systému. Obsahuje programové vybavení schopné

řídit jednotlivá zařízení, případně mezi nimi zprostředkovává vzájemnou interakci.

Průmyslový standard v této kategorii tvoří programovatelné logické automaty (PLC). Jedná se

o počítače určené především pro měření, regulaci a řízení různých procesů. Typicky umožňují

řídit spotřebiče pomocí programů vytvořených pouze v určitém vývojovém prostředí nebo

jazyce, které jsou definovány výrobcem. (3)

Dalším typem produktu, které lze využít pro potřeby řízení inteligentní domácnosti jsou


[…]


domácnostmi a návrhem uživatelského rozhraní. Následně je celá problematika probrána

z pohledu zájemce o modernizaci domácnosti. Jsou tak popsány nejčastější požadavky ze

strany uživatelů na inteligentní automatizaci a nastíněno i řešení některých typových situací.

Trend produktů a aplikací, určených pro segment chytrých domácností je stále dosti

nejednotný. Většina úspěšných společností zabývajících se realizací chytrých domácností

vyvíjí vlastní softwarové nebo hardwarové produkty. Neexistuje tedy jednotný prosazovaný

otevřený standard, s kterým by bylo možné takto navržené řešení porovnat. Malou naději na

technologické sjednocení představují komunikační protokoly. V rámci práce byl proveden

rozbor historicky významných protokolů, jejichž primární zaměření spadá do oblasti chytrých

domácností.

Nejnáročnější část práce představovalo výběr kompatibilních modulů pro počítač

Raspberry Pi a jejich následné zakomponování do řídicího systému. Na rozdíl například od

konkurenčního projektu Arduino, není dostupnost modulů určených přímo pro počítač

Raspberry Pi tak vysoká. Spoustu jich lze ale za předpokladu použití převodníku napěťových

úrovní, či jiného nástroje zajišťujícího kompatibilitu, bez problému použít.

Po stanovení nároků na realizaci typového řešení a jeho následného porovnání s návrhem

realizace, založené na komerčních produktech, bylo dosaženo požadovaného záměru – tedy

nabídnout cenově přijatelnější variantu pro řízení spotřebičů za pomoci chytrých technologií.

Nicméně takto jedincem navržený řídicí systém, jehož vývoj zabral jen několik měsíců nelze

po technické stránce s komerčně nabízenými produkty nelze téměř srovnávat.

Jedinou výhodou navrženého řešení, tak tedy zůstává nízká pořizovací cena, což bylo také

jedním z hlavních cílů této práce. Vlastní realizace řídicího systému uvnitř skutečné

domácnosti vyžaduje čas a patřičnou odbornou způsobilost. Při neodborném zacházení je

riziko poranění elektrickým proudem. V případě vážného zájmu o tyto technologie lze

doporučit vyhledání služeb u společností, které se této problematice již několik let věnují.
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Příloha A – Popis hlavních části adresářové struktury aplikace

src/SmartHome/Application/Controllers/

Adresář obsahující „controllery“, které na základě požadavku od uživatele pomocí

modelů obstarají patřičná data a předají je prezenční vrstvě webového rozhraní.

src/SmartHome/Application/Devices/

Adresář obsahující programové třídy žastupující softwarové ovladače připojitelných

modulů.

src/SmartHome/Application/Helpers/

Pomocné knihovny sloužící k překlenutí některých nedostatků jazyku Java, jako

například nedostatečná výchozí podpora při určování mime-typů u některých druhů

souborů.

src/SmartHome/Application/Models/

Tento adresář je určený pro programové třídy architektury MVC, které mají za úkol

získávání a zpracování dat.

src/SmartHome/Application/Webserver/

Zde se nachází třída Router, která na základě webové adresy zadané uživatelem

provede volání patřičného „controlleru“.

src/SmartHome/Application/System/

Třídy, které by měli pro vývojáře představovat neměnnou složku aplikace. Jsou zde

obsaženy rodičovské třídy pro komponenty MVC a rozhraní k zařízením/senzorům.

lib/

Zde jsou umístěny externí softwarové knihovny, které obstarávají systém šablon,

zpracování formátu JSON a zprostředkovávají řízení rozhraní GPIO počítače

Raspberry Pi.

resources/public/

Jedná se o veřejný adresář webového serveru. Jakýkoliv zde umístěný soubor je přímo

adresovatelný skrze zadanou adresu. Využívá se pro ukládání CSS stylů, JavaScriptu,

fontů a dalších součástí webového uživatelského prostředí.

resources/templates/

Zde jsou umístěny textové soubory s příponou .chtml, které využívá šablonový systém

pro sestavení výsledné podoby HTML dokumentu.
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Příloha B – Příklad využití anotace pro generování formulářových prvků

// ...

// Tělo třídy TimerSensorDevice

@ProvideToWebAPI( // Anotace

alias = "Časová událost",

description = "Přidání akce, která nastane v zadaný čas.",

provideToEvents = true,

provideToOverviews = false,

preCategoryText = "Datum a čas: ",

formInputs =

{

@FormInput(

name = "Datum:",

type = Type.TEXT,

hint = "DD. MM. RRRR",

cssClass = "event-category-input date-picker"

),

@FormInput(

name = "Čas:",

type = Type.TEXT,

hint = "HH:MM:SS",

cssClass = "event-category-input time-picker"

)

}

)

public Map addTrigger(String dateStr, String deviceName, String method,

String methodAlias, String... parameters)

throws NoSuchMethodException // Metoda

{

SimpleDateFormat sdf = new SimpleDateFormat("dd.MM.yyyy HH:mm:ss");

try

{

Date nowDate = new Date();

Date date = sdf.parse(dateStr);

if (nowDate.compareTo(date) >= 0)

{

throw new NoSuchMethodException();

}

DeviceWebAPI device = Data.getDevice(deviceName);

Regime dateRegime;

if ((dateRegime = triggers.get(date)) == null)

{

dateRegime = new Regime(sdf.format(date));

triggers.put(date, dateRegime);

}

dateRegime.addDeviceState(device, method, methodAlias,

parameters);

return new DeviceWebAPIModel(device).getOverviewData();

}

catch (ParseException e)

{

throw new NoSuchMethodException();

}

}

// ...
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Příloha C – Formulář v uživatelské části, vygenerovaný na základě anotace z přílohy B.

Příloha D – Úvodní stránka uživatelské částí, zobrazující seznam použitelných zařízení.
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Příloha E – Demonstrační model (pohled zešikma)

Příloha F – Demonstrační model (pohled zezadu)