Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Josef Jetmar
Téma práce: Aplikační řešení pro inteligentní domácnost

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která bude schopna řídit inteligentní

domácnost. Dílčími cíly bylo vytvoření serveru, vlastní aplikace a řešení

problematiky spínání výkonových prvků.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování nižší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil všechny cíle práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je logicky členěna. Stylisticky je možné najít drobné chyby (např. rozpad číslování obrázků), problém

s odkazy na obrázky v textu a drobné odchylky ve formátování práce s literaturou.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Celé řešení je okamžitě nasaditelné.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student, v rámci své práce, převedl širokou aplikační dovednost napříč technologiemi. Součástí řešení je server

běžící na mikropočítači Raspberry, ovládací aplikace a demonstrátor s fyzickým zapojením. Vlastní aplikace je

intuitivní a graficky efektivní. Řízení je možné nejen přímé, ale také událostně orientované.

Při realizaci postupoval autor s vysokým nasazením a vysoce samostatně. Tomu odpovídá nejen vysoká kvalita

praktického výstupu, ale také samotná textová část. Vlastní práci mírně deklasují drobné chyby, jakými je

například rozpad číslování obrázků, ke kterému muselo dojít mezi poslední revizí a tiskem.

Samotná práce vyniká nejen provedením, ale také tím, že zapadá do VaV záměru FEI.

Práci doporučuji k obajobě a hodnotím jí klasifikačním stupněm výborně.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné Vynikající a čtivé členění.
stylistická úroveň podprůměrné Drobné chyby. Zejména rozklad číslování obrázků.
práce s literaturou včetně citací průměrné Drobné nedostatky, zejména při referování obrázků.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné Student spolupracoval s komerčním subjektem.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nelze hodnotit Prakticky orientovaná práce.

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Student musel získat další znalosti nad rámec studia.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné Kombinace vlastního serveru s obslužnou aplikací.
kvalita návrhu řešení nadprůměrné Kombinace vlastního serveru s obslužnou aplikací.
komplexnost řešení komplexní Kombinace vlastního serveru s obslužnou aplikací.
návrh datových struktur nadprůměrné Student efektivně používal existující řešení.
uživatelské rozhraní nadprůměrné Řešení vypadá velmi dobře.
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Student musel získat další znalosti nad rámec studia.
rozpracovanost dokončeno Demonstrátor součástí řešení.
využitelnost praktické části v praxi částečná Teoreticky úplná, prakticky nižší.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné Korektní zařazení obrázků do příloh, místo textu.
uživatelská příručka nelze hodnotit Není součástí BP.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Seznamte prosím komisi s výsledky polemiky o možnosti komerčního nasazení.

2. Krátce diskutujte výhody a nevýhody Vašeho řešení, oproti řešení založeném na

čisté Androidovské aplikaci.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Brožek

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 22. 5. 2016 Podpis: